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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin:

“GODINE BANIMI DHE SHERBIMI 8, 9 DHE 10 KAT ME 4 KATE NENTOKE ME
VENDNDODHIE NE RR.” VASO PASHA (BRIGADA 8)”, BASHKIA TIRANE, ME
SUBJEKT ZHVILLUES SHOQERITE “TEXAS DEVELOPMENT” SH.P.K. DHE “DATON”
SH.P.K. , bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t¢é Ministrave “Pér miratimin e rregullores
§& zhvillimit (& territorit”, i ndryshuar.

¢ Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e planit t& pérgjithshém vendor Bashkia
Tirang".

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né njé sipérfaqe prej 1284 m2, né rrugén “Vaso Pasha™ , né Tirang,
Shqipéri.
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Kushtet e Projektimit

Projekti &éshté zhvilluar duke ndjekur kushtet e mé&poshtme:

o Konceptim sipas VKM 626 Dt.15.07.15 pér Standartet e projektimit t&
banesave

Zona pér zhvillim

Fig. 2. Pozicionimi né Planin e Detajuar Tirané




2. Ekstrakte té Planit t&é Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planit t&¢ P&rgjithshém vendor t& Bashkisé Tirang, t&€ miratuar prané
Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, dat& 14.04.2017, "Pér miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor Bashkia Tirang&", pér zonén e interesit; parcela qé do t& zhvillohet &shté e
vendosur né zonén strukturore TR/207, né sistemin territorial UB me kategori bazé t& pérdorimit &
toké&s S(Shérbime), A(Banim) dhe [S(Institucione) 74%, me nénkategori AS (Arsim) 11 %, ku
pérdorimi i tokés q& lejohet &shté S, A, IS, AS, IN (shérbime, banim, institucione, arsim,
infrastrukuré).

Objekti g& do t& ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar t& gjitha kategorité e p&rdorimit t& tokés,
rregullat dhe kriteret g€ propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tirang”.
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Zona pér zhvillim

Fig 3. Harta e Njésisé Strukturore Tirané



2.2. Seti i fragmenteve té hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirané, né (& cilat
mendohet se propozimi i projektit ” GODINE BANIMI DHE SHERBIMI 8, 9 DHE 10 KAT ME 4
KATE NENTOKE, ME VENDNDODHIE NE RR ”VASO PASHA (BRIGADA 8)”, BASHKIA
TIRANE, ME SUBJEKT ZHVILLUES SHOQERITE “TEXAS DEVELOPMENT” SH.P.K. DHE
“DATON” SH.P.K , prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jet& funksional dhe n&
pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen.
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Zona pér zhvillim

Fig. 5. Kategoria e pérdorimit té tokés sipas njésisé strukturore TR 207



Zona pér zhvillim

Fig.6. Harta e rrjetit rrugor



3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona pérfshin zhvillimin e parcelave private. Né lindje té parcelés ndodhet Rruga “Vaso
Pasha”, né veri kufizohet nga Rruga “Brigada 8” dhe né peréndim ndodhet njé objekt banimi
dhe shérbimesh 12 kate, ndérsa né jug nga njé objekt tjetér 7-8 kate.

Fig.7,8. Pamje té gjendjes ekzistuese

Koncepti

Trualli pér shfrytézim ka njé sipé&rfaqe prej 1284 m?2.

Aksesi i kémbésoréve né objekt do té jeté nga dy drejtime, nga Rruga “BRIGADA 8” dhe nga
Rruga “Vaso Pasha™ duke vijuar pérgjaté anés jugore. N& katin p&rdhe krijohet njé pasazh kalimi
veri-jug. Hyrja pér né parkimin néntokésor do té jeté nga Rruga “Vaso Pasha”.

Kati pérdhe ka funksion ambjente shérbimi t& cilat aksesohen nga pjesa e jashtme. Pjesa tjetér e
prongs shfryt&€zohet si ambjent rekreativ p&r banorét.

Komunikimi né vertikalitet b&het nép&rmjet dy bllogeve shkall&/ashensor. Njéra shkallé lidh katin
pérdhe me ambjentet e zyrave né katin e paré dhe t& dyté. Shkalla tjetér &shté€ e mbrojtur ngai.ff i



zjarri, me kafaz Beton-Arme dhe 4 ashensoré dhe siguron l&vizjen né vertikalitet p&r banorét.
Objekti &shtg konceptuar si njé lojé volumesh & prera diagonalisht duke krijuar shkallézime né&
vertikalitet.

Gjurma e z&né nga struktura merr 70.6 % t& territorit pér zhvillim me njé sip&rfaqe prej
907 m? dhe me sipérfage ndértimi 8423 m®.

4. Rregullat e Zhvillimit t&€ Territorit

4.1, .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Godina pérmban funksionet ¢ méposhime:

- Shérbime
- Zyra
- Banim

Katér katet néntoké shérbejné si ambiente parkimi dhe ambiente teknike g& i shérbejné objektit.
Kati pérdhe funksionon si shérbime, kati i paré dhe kati i dyté funksionojng€ si ambjente zyrash.
Katet e tjera funksionojné si banim. Né& total kemi 51 apartamente. Apartamentet kané siperfaqe t&
bollshme dhe jang t& trajtuara me llozha.

T& gjitha apartamentet jané projektuar sipas normave t€ projektimit t& banesave t& legjislacionit né
fugi.

Kati 0.00
Kati 0.00 pérfshin:

- Ambjente shérbimi
- Shkallg ashensor/Hapé&sira kalimi

Kati_zyra (+1:+2)

Kati+1; +2 pérfshin:
- 8 Ambiente zyrash secili kat

Kati tip banim {(+3 : +7)

Kati tip banim pérfshin;

- 3 Apartamente 1+1
- 3 Apartamente 2-+1
- 2 Apartamente 4+1

Kati +8
Kati +8 pérfshin:

- 4 Apartamente 1+]
- 3 Apartamente 2+1
- 1 Apartament 4+1




Kati +9
Kati +9 pérfshin:

- 1 Apartament 1+1
- 1 Apartament 2+1
- 1 Apartament 4+1

Katet néntoké (-1 .-2,-3.-4)

Katet néntoké pérfshijné:

- Poste parkimi total 147
- Ambjente teknike

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fasada konceptohet si njé veshje materie e gjithé konceptit, e pérberé nga dy lloje modelimi,
modelim gjysém-linear i sfazuar, dhe module t& riperséritura né lartési dhe horizontalitet duke
dhéné dy trajtime sa t& ndryshme ashtu edhe t& ngjashme. Fasadat jan& menduar si element mé
vete gjysém struktural.

Fig.9. Pamje té objektit té propozuar



4.3. Pércaktimin e tfreguesve pér zhvillim t€ projekt- propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit:
2. Sipérfage e truallit & pérdoret pér zhvillim,
e z8né nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi:
4. Koeficenti i shfrytézimit t& truallit p&r ndértim (KSHT):
3. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé, rampé
dhe hapésira publike (K.SHR):
Intensiteti i ndértimit (I):
Lart&sia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit:

Numri maksimal i kateve mbi toké:

A A

Numri i kateve nén toké:

4.4. Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta / vendparkimet

Ndérthurja né situatén urbane

1284 m?

907 m>
8423 m?
70.6 %

293 %
6.56
40.00 m
10kt
4kt

Zona pérfshin zhvillimin e parcelave private. N& lindje t€ parcelds ndodhet rruga “Vaso Pasha®, né
veri kufizohet nga Rruga “Brigada 8 “, dhe né per&ndim ndodhet njé objekt banimi dhe shérbimesh

12 kate, ndérsa né€ jug nga njé objelkt tjetér 7-8 kate. .

Struktura do t& ndértohet duke respektuar edhe distancat sipas kritereve pércaktuese t& PDV.

Situata urbane g& kufizon pronén &shté e formuar.

Gjaté pérpilimit t& projektit jan& zbatuar t& gjitha masat e nevojshme pér t& zbutur ndikimin e
strukturave 1€ ndértimit n€ ambientin rrethues, n& ményré q& t€ lejohet integrimi me zonén pérreth,
duke pasur parasysh dhe mbjelljen e peméve, krijimin e njé hapésire t€ jashtme t& sistemuar e t&

mobiluar.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi kryesor pér né kompleks éshté menduar né kufirin lindor t& pronés, népérmjet rrugés “ Vaso
Pasha” e cila lidhet me rampén e parkimit néntok&sor. Né& realizimin e projektit jan& marré parasysh
té gjithé elementét e nevojshém t& infrastrukturés né pérputhje me standartet kombétare dhe ato
Europiane t& pérshtatjes dhe shfrytézimit t& hapésirave. Pér kété qéllim, gjaté hartimit t& projektit
arkitektonik, konstruktiv, elektrik dhe hidro—mekanik jané respektuar kéto standarte.

Lidhur me parkimin e makinave, jan& propozuar njé total prej 147 poste parkimi.

Fig.10. Sistemi rrugor i propozuar



